- 1 -

昆社联〔2023〕11 号
★

昆明市社会科学规划办公室关于 2023 年度
社科规划课题立项研究的通知

各课题组：

昆明市 2023 年度社科规划课题以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面学习贯彻党的二十大会议精神和习近平

总书记考察云南重要讲话和重要指示批示精神，围绕市委十二届

四次全会确定的目标任务，紧紧围绕“当好排头兵、实现大发展、

率先现代化”的奋斗目标，加快打造“六个春城”，奋力推进昆

明社会主义现代化建设、促进经济社会高质量发展建言献策。为

此，昆明市社科联在征集课题、发布指南、受理申报、专家评审

的基础上，经党组会议研究决定，正式对 21 项申报课题进行立项

研究。

- 2 -

现将立项研究课题及有关事宜通知如下：

一、立项课题（21 项,含定向委托课题 10 项）

编号 项目名称 负责人 所在单位 资助

经费

（万元）

成果形式 预计完成

时 间

方向性选题课题（11 项）

KSGH2301 关于扩大花卉文旅有效供

给，促进我市花卉消费提质

升级的对策研究

尹鸽娅 九三学社

昆明市委

3 研究报告

咨询报告

2024 年 6 月

KSGH2302 打造中老铁路沿线城市带产

业转移示范区对策研究

何 佩 市改革发

展中心

3 研究报告

咨询报告

2024 年 6 月

KSGH2303 孵化科技产业集群，助推昆

明工业经济高质量发展对策

研究

陈湘榆 民建昆明

市委

3 研究报告

咨询报告

2023 年 12 月

KSGH2304 大力实施种业振兴推动昆明

种业高质量发展的对策研究

李亚迅 市种子管

理站

3 研究报告

咨询报告

2023 年 12 月

KSGH2305 “强省会”背景下昆明市推

动绿色能源产业高质量发展

对策研究

陈晓磊 市社科院 2.4 研究报告

咨询报告

2024 年 6 月

KSGH2306 党建引领昆明城市回迁社区

治理的现实困境及路径探索

黄 晨 市委党校 2.4 研究报告 2024 年 6 月

KSGH2307 磨憨-磨丁经济合作区司法

协助机制研究

钱 薇 市中级人

民法院

2.4 研究报告 2024 年 6 月

- 3 -

KSGH2308 昆明市高质量推进城镇化建

设研究

李志杰 市社科院 2.4 研究报告 2024 年 4月

KSGH2309 以中国式现代化引领昆明建

设现代职业教育体系研究

朱燕楠 昆明铁道

职业技术

学院

3 研究报告

咨询报告

2023 年 12 月

KSGH2310 昆明市属高校推动党的二十

大精神进教材、进课堂、进

头脑对策研究

翟 伟 昆明幼儿

师专

2.4 研究报告 2024 年 4月

KSGH2311 新媒体时代昆明城市文化创

意产业及形象设计研究

陈 于 昆明学院 3 研究报告

咨询报告

2024 年 6 月

定向委托课题（10 项）

KSGH2312 昆明市推进中国特色社会主

义廉政文化建设对策研究

王 宁 昆明学院

3 研究报告 2024 年 6 月

KSGH2313 以昆明地域文化为特色的春

城绿道建设研究

周灵颖 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 6月

KSGH2314 昆明面向南亚东南亚产业国

际化发展机会研究

陈自娟 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 6月

KSGH2315 磨憨国际口岸城市建设体制

机制创新研究

庞英姿 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 6月

KSGH2316 磨憨口岸经济高质量发展对

策建议

焦 颖 昆明学院

3 咨询报告 2024 年 6月

KSGH2317 云南口岸数字经济与实体经

济协同融合发展研究

李春雪 昆明学院

3 咨询报告 2024 年 6月

KSGH2318 围绕“六个春城”建设推动 司马倩 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 6月

- 4 -

昆明数字产业高质量发展研

究

KSGH2319 昆磨合力构建国际文化旅游

产业圈对策研究

周 波 昆明学院

3 咨询报告 2024 年 6月

KSGH2320 昆明市家庭生育-养育-教育

政策支持体系研究

马瑞敏 昆明学院

3 咨询报告 2024 年 6月

KSGH2321 昆明市推进宜居宜业和美乡

村建设研究

毕丽芳

昆明学院 3 咨询报告 2024 年 6月

二、经费安排

根据 2023 年昆明市社会科学研究专项经费的实际情况及昆

明市财政管理规定，本年度社科规划项目共计投入经费叁拾万元

整，请编号 KSGH2301 至 KSGH2311 各课题组于 2023 年 6 月 8 日

17:00 前办理完 50%研究启动经费的相关财务手续。定向委托课

题经费由课题承担单位自筹，不再由本年度社科规划课题研究专

项经费列支。

三、具体要求

自本通知发出之日起，请各课题组到市社科规划办领取课题

协议书，经双方签署后支取经费。承担有上年度课题而未通过评

审的负责人及其所在单位，不得支取研究启动经费。超过上年度

课题结项时间要求（2023 年 6 月 30 日）的，按撤项处理；本年

度立项课题请各课题组根据年度财政进度要求和课题研究时限

要求，在 2024 年 6 月底前需结题和支取结项经费，确因特殊原

因未能按时完成结项的，需书面提请市社科规划办同意，方可延

- 5 -

期，并最迟不得超过 2023 年 8 月 30 日。

各课题组需按申报时所定研究成果形式完成研究。在研究过

程中若课题名称有调整、课题负责人有变动、期限延期等，课题

组需向市社科规划办提出书面申请。

各课题组需按照《昆明市市级部门课题经费管理办法》（昆

财行[2021]14 号）使用课题经费。

四、联系方式

联系地址：昆明市呈贡新区锦绣大街 1号（或春融街 1号）

市级行政中心 7号楼 250 室昆明市社科联科研部，650500

联系人：马颂梅

联系电话：63196260

邮箱：kmsklkyb@163.com

昆明市社会科学界联合会

2023 年 5月 17 日

- 6 -

昆明市社会科学界联合会办公室 2023年5月17日印发